REPUBLIKA E SHQIPERISE

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti i Auditimit IT-sé dhe Investimeve té Huaja

Nr. “55( ?Prot. Tirang, mé f'( i HJ) -

VENDIM

Nr. 45, Datg {;)}»ﬁ/‘dﬁ/ 2ol

PER
AUDITIMIN E USHTRUAR NE MINISTRIA E BUJQKSISE DHE ZHVILLIMIT
RURAL “MBI AUDITIMIN E FINANCIMIT TE PROJEKTIT TE BURIMEVE UJORE
DHE UJITJES”
(Pér periudhén nga fillimi i projektit deri mé datén 31.10.2017)

Nga auditimi i ushtruar né Ministriné ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural mbi auditimin e
financimit t& projektit t&¢ “Burimeve Ujore dhe Ujitjes™ rezultoi q&, veprimtaria e Njésisé sé
Zbatimit t& Projektit, pér periudhén objekt auditimi, &shté, né ¢do aspekt material, né
pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullator né fuqi, pérsa i pérket marréveshjes sé financimit
té projektit me huadhénésin, ndryshimet e saj, shkaget dhe argumentimi i ndryshimeve;
shkallén e realizimit t& objektivave dhe té¢ komponentéve té projektit né krahasim me ato té
pércaktuara né marréveshjen me huadhénésin; menaxhimin financiar t& projektit, shkallén e
realizimit t&€ disbursimeve financiare té fondeve kundrejt nivelit t& programuar dhe raportimi i
tyre né Ministriné e Financave; zbatimin e Kritereve dhe procedurave té pércaktuara né
marréveshje me huadh#&nésin, pér realizimin e prokurimeve pér ndértime/pune e shérbime
deri né lidhjen e kontratés dhe né pérgjithési pér zbatimin e kontratave t€ lidhura pér punime
civile inxhinierike dhe shérbime.

Pasi u njoha me Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit dhe Projektvendimin e paraqitur nga
Grupi i Auditimit té Departamentit t& Auditimit t€ IT-s&¢ dhe Investimeve té Huaja,
shpjegimet e dhéna nga subjekti iaudituar, si dhe vlerésimet mbi objektivitetin dhe cilésiné e
auditimit nga Drejtori 1 Departamentit t&¢ mésipérm, Drejtori i Departamentit Juridik dhe
Kontrollit t& Zbatimit té Standardeve té Auditimit dhe Etikés si dhe Drejtori i Pérgjithshém,
né mbéshtetje t&€ neneve 10, 15, 25 dhe 30, té ligjit nr. 154/2014 miratuar né datén 27.11.2014
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”,

VENDOSA:

I. Té miratoj Raportin Pérfundimtar t&¢ Auditimit me objekt: “Mbi financimin e projektit
Burimet Ujore dhe Ujitja, t& ushtruar né Ministringé e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, sipas
programit té€ auditimit nr. 1135/1 prot, dat¢ 02.11.2017, ndryshuar me nr. 1135/2, daté
17.11.2017, pér veprimtaring nga fillimi i projektit deri né daté 31.10.2017.




1. Té miratoj opinionin € auditimit dhe rekomandimet pér pérmirésimin e gjendjes dhe té
kérkoj marrjen € masave sa vijon;

A. OPINIONII AUDITIMIT:

Baza pér opinionin mbi pé’rputhshmérisé (ISSAI 41 00') e Projektit «Burimet Ujore dhe

Ujitia”.

Nga auditimi mbi pérputhshmérinéz, ca i takon shkallés s€ zhatueshmérisé nga subjekti-
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural/ Njésia e Menaxhimit 1€ Projektit, té rregullave,
ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve té vendosura apo termave dhe kushteve, mbi té
cilat éshté réné dakord (kriteret € auditimit 1€ pérputhshmérisé)‘ u evidentuan devijime nga
kuadri ligjior dhe rregullator né fuqi (kriteret), q¢ nén gjykimin projésional t¢ audituesit té
pavarur nuk jané materiale, té cilat konsistojné si me poshté:

1. né drejtim té menaxhimit mé me efektivitet 1€ investimeve 1€ realizuara pér kontratat me
objekt «Rehabilitimi i 5 skemave ujitése (Lokalizuar né Bashkiné Lushnjé, Divjaké, Roskovec
dhe Devoll)” Loti dhe Loti 11, me qéllim rritjen né njé nivel mé té larté 1€ pérgjegjshmeérise
dhe profesionaffzmir menaxheria.

2 né drejtim té kuptimit dhe funksionimit 1€ sistemit 1€ menaxhimit financiar dhe kontrollit 1
brendshém.

3. né drejtim té pérmbushjes se detyrave fe autoritet kontraktor per procedurat e prokurimit
4. né drejtim 1é pérllogaritjes sé vlerésimit 1é kostos né mbikéqyrjen e punimeve civile duke 1u
pérmbajtur udhézuesve (€ pérzgjedhjes dhe punésimit 1€ konsulentéve té Bankés Botérore.

Ne besojmé se deshmité e marrd gjaté punes soné audituese jané té mjaftueshme dhe 1€
pérshratshme pér té siguruar bazat pér pérgatitjen e opinionit 1€ auditimil.

Opinion i pakualifikuar

Nga auditimi i pérputhshmérise, mbéshtetur né Standardet Ndérkombétare 1€ Auditimit,
ISSAI 400, Rregulloren € Procedurave 1€ Auditimit ¢ KLSH dhe né Manualin e Auditimit 1€
Pérputhshmérisé sé KLSH-sé, i kryer né subjektin Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,
pér Projektin «Burimet Ujore dhe Ujitja", nuk u konstatuan devijime/shkelje nga kuadri
ligior dhe rregullator né fuqi, 1€ éndeésise materiale per 16 cilén japim opinion té
pakualifikuar.

B. MASA ORGANIZATIVE:

1. Gjetje nga auditimi: Pér shkak 1€ ndryshimeve strukturore t& Ministrisé s€ Mjedisit me
Ministrin€ € Bujgésis€ Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave né vitin 2017 t& cilat
menaxhojné pjesén mé té¢ madhe € projektit 1€ Burimeve ujore dhe Uijitjes, ka njé
mospérputhje & pércaktimeve 1€ béra né ligjin aktual 1€ marréveshjes s€ projektit me
ndryshimet strukturore t€ Ministrive dhe manualin operacional t€ tij. Njé situaté € tillg krijon
paqartési n€ adresimin e problemeve t& ndryshme né lidhje me kéte projekt. (Trajtuar mé
hollésisht né faget nr. 16-21 té Raportit pérfundimtare (€ Auditimit).
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1.1SSAI 4100 — Objektivii audituesve né njé auditim pnrputhshmérie ashté té japé siguri e arsyeshme nese informacioni | mbledhur sa |
takon njé géshtjeje té veganté énshté né pérputhje, né té gjitha aspektet materiale, me kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi, kur auditimi
péhet lidhur me géshtje té veganta.

Mbéshtetur mbi Ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin & KLSH-s&".




1.1 Rekomandimi: Nga ana e Minislrisé s Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural té merren masat e
nevojshme pér té pérshiatur 1€ gjitha emértimel dhe funksionet e reja té Ministrive
pérgjegjése per projektin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes né manualin operacional té projektit,
me géllim pércaktimin e sakté té kompetencave 1€ strukturave pérkatése.

Brenda njé muaji

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& procedurave t& tenderit “Studimi i
fizibilitetit dhe projekti paraprak per rehabilitimin ¢ sistemit ujor dhe kullues™ me operator
fitues shoqérin€ * ¢ UK)” dhe t& tenderit «Gtudimi 1 fizibilitetit, projektet
¢ zbatimit pér ujitjen dhe kullimin, skemat e konsulencés, trajnimi dhe mobilizimi” me
operator fitues Bashkimin ¢ Operatoréve Ekonomik °

e emben il & mcmber* u konstatua se
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural né cildsiné e Autoritetit Kontraktor né pérfundim
t& procesit t& vlerésimit t& ofertave teknike dhe financiare dhe t€ shpalljes sé fituesit, nuk ka
njoftuar Agjenciné e Prokurimit Publik pér shpalljen e fituesit si dhe pér lidhjen e kontratave
duke sjellé munges€ transparence dhe informimi té operatoréve pjesémarrés né tender.
(Trajtuar mé hollésisht né faget nr. 32-33 Raportit Pérfundimtare 1€ Auditimit).

5.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, té marré masa né vazhdimési
né zhvillimin e procedurave (€ tenderimit, 1é zbatojé detyrat sipas procedurave té
pércaktuara né Dokumentel e Tenderit dhe 1é béjé njoftimin e fituesit dhe njoftimin e lidhjes
sé kontratés pér operatorin ekonomik/bashkimin e operatoréve ekonomik té shpallur fitues né
Agjenciné e Prokurimit Publik.

Né vazhdimési

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit t& procedurave (& tenderit “Studimi i
fizibilitetit, projektet e zbatimit pér ujitjen dhe kullimin, skemat e konsulencés, trajnim dhe
mobilizimi” u konstatua se, Termat ¢ Referencés nuk mbajné emrat dhe firmat e specialistéve
t& cilét i kané hartuar ato, nuk kan€ nr. protokolli dhe daté, si dhe nuk jané t& miratuara nga
Autoriteti Kontraktor (MBZHR). Gdo dokument institucional béhet i vlefshém ligjérisht
vetém nése ai i ka t& gjithé elementét € pérmendur mé sipér. Gjithashtu né dosjen teknike
mungon projekt-ideja e miratuar nga investitori. Projekti éshté shoqéruar here pas here me
shtyrje duke ndikuar me ndryshime pjesore t& Zbatimit t& projektit t& cilat jané miratuar me

urdhra ndryshimi (Trajtuar mé hollésisht né jaqet nr. 33-37 té Raportit Pérfundimtare té
Auditimit).

3.1 Rekomandimi: Ministria e Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural, Njésia e Implementimit 1€
Projekteve té marrin masa gé né vazhdimési né zhvillimin e procedurave 1¢ tenderimit,
specialistét e hartimit té Termave 1€ Referencés {'i nénshkruajné dhe t'i miratojné alo.
Gjithashtu autoriteti kontraktor, 1é miratojé projekt idené mbi studimin e fizibilitetit 1€
hartuar nga grupi i projektimit.

Né vazhdimési

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi zbatimin e punimeve t€ kontratés “Rehabilitimi i 5
skemave ujitése (Né Bashkiné Lushnjé, Divjaké, Roskovec dhe Devoll)” Loti 2, u konstatua
se: - Punimet civile inxhinierike pér ndértimin e skemés ujitése Divjaka, né raport me
grafikun e punimeve té pércaktuar sipas kontrates dhe urdhér ndryshimit nr. 1 (VO nr. 1),



kané pérfunduar né kohg, por aktualisht nuk &shté kryer testi i funksionimit t& pompave dhe i
gjithé funksionimit t& skemés s¢ kombinuar (me ngritje dhe me gravitet) té ujitjes Divjake.
Mos kryerja e testit ka ndikuar né mos kryerjen e kolaudimit dhe marrjes s¢ pérkohshme né
dorézim t&€ investimit té realizuar.

- Nga auditimi mbi realizimin e zé&rit (riseksionimi dhe profilizimi) t& kanaleve té kullimit n&
veri dhe né jug t& Divjakés u vérejt se disa kanale kané filluar t¢ mbushen me mbetje dhe
bimé&si, duke u béré pengesé pér kullimin e ujit.

- Zbatimi i punimeve sipas projektit té zbatimit dhe kushteve teknike té zbatimit ka diktuar
pér disa zéra t€ rinj, rritje volumi > 25 % krahasuar me volumet fillestare t& kontratés bazé,
dhe konkretisht pér z&rat: 5; 24; 33; 35; 36 (zéra t& seksionit, sistemi i ujitjes me tuba), zérat:
5, 6; 11; 12 dhe 16 (zéra té seksionit, ndértesa e stacionit t& pompimit). Nga auditimi rezulton
se nuk ka gjetur zbatim pika 12.3.a.1, ¢ Kushteve t& Pérgjithshme té Kontrat&s, duke mos béré
negocim ¢mimi nga mbikéqyrési i punimeve dhe Autoriteti Kontraktor pér rritjen e volumit t&
kétyre zérave. Pavarésisht se pér kéto zéra nuk ka pasur negocim ¢gmimi, vlera e kétyre nuk
ka pesuar rritie. (Trajtuar mé hollésisht né faqget nr. 42-45 dhe 72-73 (¢ Raportit
Pérfundimtare 1é Auditimit).

4.1 Rekomandimi: Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Njésia e Implementimit té
Projekteve, pér zbatimin e kushteve té kontratés mbi* Rehabilitimi i 5 skemave ujitése (Né
Bashkiné Lushnjé, Divjaké, Roskovec dhe Devoll)” Loti 2, duhet té marrin masat e nevojshme
dhe té bashkérendojné punén me shogériné zbatuese té punimeve *

dhe me mbikéqyrésin e punimeve pér:

- Kryerjen e testit pérfundimtar nga zbatuesi i punimeve té funksionimit té skemés sé
kombinuar té dy stacioneve té pompimit, me géllim bérjen efektive té skemés sé ujitjes sé
Divjakés me sipérfage 2630 ha, menjéheré pas lidhjes sé kontratés sé energjisé elektrike té
Bashkisé Divjaké me OSSHE, si dhe krijimin e kushteve pér kolaudimin dhe marrjes sé
pérkohshme né dorézim té investimit té realizuar.

- Pastrimin e kanaleve qé kané filluar té mbushen me mbetje dhe me bimési, pér té siguruar
kullimin e ploté té ujérave, nisur nga fakti qé investimi i kryer pér rehabilitimin e skemés
ujitése té Divjakés éshté né periudhén e garancisé sé defekteve.

- Pércaktimin me negocim té ¢gmimeve, pér zérat e rinj me rritje volumi > 25 % krahasuar me
volumin fillestar té preventivit bazé.

Menjéheré dhe né vazhdimési

S. Gjetje nga auditimi: Punimet e rehabilitimit t&¢ digave kané filluar t& shog&ruara me
deklaratat paraprake té fillimi t& punimeve né komunat pérkatése si¢ specifikohet né Nenin 7
t€ Rregullores s&¢ Zhvillimit t& Territorit. Por nga auditimi rezulton se pér t& gjitha rastet
deklarata ¢ pérdorur pér fillimin e punimeve nuk é&shté formulari i deklaratés standard i
pércaktuar n¢ shtojcén D t& rregullores sé zhvillimit t& territorit. Pér mé tepér pér Digén
Leminot grupit t& auditimit nuk i éshté paraqitur deklarata paraprake e fillimit t& punimeve
por njé letér me shkrim dore pér marrje njoftimi nga drejtoria e urbanistikés s¢ komunés Pirg.
Ky veprim pérbén shkelje procedure né kundérshtim me Vendimin nr. 408, daté 13.5.2015
pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit, neni 8, pika a (Trajtuar mé hollésisht né
faget nr. 78-80 té Raportit Pérfundimtare té Auditimit).

5.1 Rekomandimi: Njésia e zbatimit 1¢ projektit, té marré masa qé né té ardhmen té zbatojé
procedurat dhe té pérdoré dokumentet standard pér deklaratén e fillimit té punimeve me
géllim mos shmangien e procedurave ligjore.




Né vazhdimési

6. Gjetje nga auditimi: Kontrata e lidhur me operatorin ¢ né€ procedurén e
prokurimit me objekt “Pajisje hardware pér Qendrén ¢ Kadastrés sé Ujit” &shté lidhur né

datén 24.11.2016, ndérkohé qé operatori ekonomik i skualifikuar “Glill :
@I sshie njoftuar né datén 05.12.2016, ose 11 dite pas firmosjes sé¢ kontratés me
operatorin fitues, fakt i cili ka béré q& ankimimi i kétij operatori i dérguar me email né datén
08.12.2016 dhe protokolluar me nr, 9484 prot n& datén 12.12.2016 t& jeté i pavlefshém,
referuar procedurave t& njoftimit t& cituara né nenet 130-146 t& Kodit t¢ Procedurave
Administrative (Trajtuar mé hollésisht né faget nr. 53-60 té Raportit Pérfundimtare té
Auditimit).

6.1 Rekomandim: Ekipi i Menaxhimit té Projektit té respektojé té drejtat e operatoréve
ekonomik té pércaktuar né Kodin e Procedurés Administrative pér ankimim administrativ
duke léné njé afat kohor té mjafiueshém pérpara lidhjes sé kontratave.

Né vazhdimeési

7. Gjetje nga auditimi: Nga Auditimi i procedurave t€ prokurimit me objekt “Pajisje
hardware pér Qendrén e Kadastrés sé Ujit” dhe “Blerje e pajisjeve kompjuterike dhe softe pér
Bordet e Kullimit dhe MBZHRAU”, u konstatua se nuk ka njé referencé né lidhje me
vlerésimin e specifikimeve teknike. Né& raportin e vlerésimit t& ofertave té operatoréve,
Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave shprehet pér devijime t& vogla apo t¢ médha kundrejt
specifikimeve teknike t& pajisjeve t& ofruara. Por pér kété vlerésim nuk ka njé bazé apo
referencé lidhur me pércaktimin nése kéto devijime jané t& vogla apo t¢ médha duke bére qé
vlerésimi t& jeté jo plotésisht objektiv (T rajtuar mé hollésisht né faget nr. 53-60 té Raportit
Pérfundimtare 1é Auditimit).

7.1 Rekomandim: Ekipi i Menaxhimit té Projektit, té kérkojé nga Komisionet e Vierésimit té
Ofertave té ngritura pér géllimet e projektit, referenca 1é sakia 1¢ vierésimit té specifikimeve
teknike duke shmangur subjektivitetin dhe duke gené mé transparent kundreji operatoréve
ekonomik.

Né vazhdimési

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se t& gjitha dosjet e prokurimeve nuk jané
1€ inventarizuara dhe arkivuara, veprim n& kundérshtim me nenin 3 e 29 t& “Norma Tekniko
Profesionale dhe Metodologjisé t& Shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisé”, miratuar
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, né& zbatim t& ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér
Arkivat” (Trajtuar mé hollésisht né faqet nr. 32-63 té Raportit Pérfundimtare té A uditimit).

8.1 Rekomandim: Nga ana e Ekipi i Menaxhimit té Projektit té merren masa pér
inventarizimin dhe arkivimin e dosjeve dhe dokumenteve té procedurave té prokurimit publik,
né zbatim t¢ Normave Tekniko Profesionale dhe Merodologjisé té Shérbimit Arkivor ne
Republikén e Shqipérisé.

Menjéheré dhe né vazhdimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave t& prokurimit me objekt: “Blerje e
pajisjeve kompjuterike dhe softe pér Bordet e Kullimit dhe MBZHRAU™, “Blerje
automjetesh”, Shérbimet e Supervizionit pér punimet e ujitjes dhe kullimit” dhe “Mobilje pér
Bordet e Kullimit™ u konstatua se anétarét e hartimit & specifikimeve teknike jané edhe pjesé




¢ komisionit t& vlerésimit t& ofertave, veprim né kundérshtim me Nenin 58 t& VKM Nr. 914,
daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar, ku
pércaktohet: “Komisioni i vlerésimit t& ofertave emérohet me urdhér t& vecanté té titullarit te
autoritetit kontraktor dhe pérbéhet nga jo mé pak se 3 persona, ku té paktén njéri éshté
ekspert i fushés, Personat pérgjegjés pér hartimin e dokumenteve & tenderit nuk mund t&
emérohen anétaré t& komisionit t& vlerssimit t& ofertave... "(Trajiuar mé hollésisht ne faget
nr. 32-63 té Raportit Pérfundimtare té A uditimit).

9.1 Rekomandim: Ekipi i Menaxhimir 1é Projektit té marré masa gé né vazhdimesi 1o mos
lejojé ngritjen e Komisioneve t¢ Vierésimit té Ofertave, té cilét né pérbérje kané punonjés té
caktuar paraprakisht si pjesé e njésisé sé prokurimit pér 1é njéjtén proceduré prokurimi.

Né vazhdimési
Me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimir te detyrave dhe masave t¢ pércaktuara né kéte vendim

ngarkohet Departamenti i Auditimit té IT-sé dhe Investimeve té Huaja. Ky vendim pércillet n¢
Jormé rekomandimi né subjektin e auditimir.

Bujar LESKAJ
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KITYETA._




